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.Útik a néppártot.
Vagy:

hogyan kell előfizetőket gyűjteni?
Régi nóta, híres nóta jut eszembe.
Régi cigány, híres cigány hegedülte.

Van újra, aki húzza. Az egész libe­
rális vérű sajtó belemelegszik a régi tudo­
mányba, előveszik a régi hegedűt és húz­
zák, keservesen húzzák a régi nótát: A 
„klerikális reakció", a „fekete sereg", „iz­
gatás", „hadüzenet",' „lángba borul” az 
ország!% „a néppárt felrúgta a koalíciót!", 
„a néppárt kiválik az országos pártok 
egyesüléséből" stb. stb.: szóval mindent 
elrebegnek, amire bús szivük őket ösztönzi. 
Azután mikor kidühöngték magukat, a régi 
nótákat valamennyit elnyirettytizték: észre­
veszik, hogy hamis a nóta, hogy nincs 
aki járja rája. A publikum nem hederit 
már az ilyen vészkiáltásokra. Es dauert 
nicht ewig, auch das schönste Lieb wird 
schábig.

Mi is történt tulajdonképen?
Valahol a felsővidéken egy jegyző 

kényszeritette a feleket arra, hogy írják, 
alá a házassági anyakönyvet. Erre a plé­
bános: Koczurek, azt mondta, hogy ne 
írjfík alá az anyakönyveket, mert az nem 
kötelességük. A jegyző törvénytelenséget 
követelt a felektől. A plébános olyanra 
biztatta őket, amire a törvény értelmében

joguk van. A jegyzőnek nem lett semmi 
baja. A plébánost azonban elitélték 14 
napi fogházra, meg — nem tudom hány 
száz korona — pénzbüntetésre. Még a 
magas királyi kúria, a legeslegfelsőbb biró- 
ság is elitélte.

Erre a néppárt azt mondta:
Az ítélet igazságtalan. A jegyzőt kel­

lett volna elitélni, a plébánost pedig fel 
kellett volna menteni. Csináltak tehát egy 
császárvágást: elmondták ugyanazt, amit 
Koczurek plébános mondóit szóról-szóra. 
Tessék! csukjanak be bennünket valameny- 
nyiünket, ha igaza van annak az Ítéletnek. 
Mert ha igaza van, akkor mi is törvény­
szegők vagyunk s a törvény mindany- 
nyiunkra áll. Rakovszky István a valósá­
gos belső titkos tanácsos, a képviselőház 
alelnöke pláne azt is merészelte mondani, 
hogy Koczureket négy zsidó és két kál­
vinista bíró ítélte e l : tehát az Ítélet egy­
oldalú felekezeti elfogultságon alapul.

A gezéresz óriási lett. A1néppártot 
szerették volna az ajtón kidobni. Küldték 
is, szidták is . . . végre azonban be kellett 
látni, hogy'tökéletesen igazuk van. A bel­
ügyminiszter felfüggesztette a jegyzőt, az 
egész magyar sajtó, még a két ballábu 
tíjuság által szerkesztett sajtó is kénytelen 
volt elismerni, hogy a Koczurek-itélet nem 
volt igazságos. A Kúria blamirozta magát. 
A néppárti képviselőket nem lehet el­

ítélni. Koczureket pedig valahogyan, ki­
rályi kegyelem utján fel kell menteni az 
elzárás büntetése alól . . . vagy pedig mar- 
tyrt csinálnak belőle s a botrány még 
óriásibb lesz.

A tisztelt napkeleti sajtó azonban el­
hallgatott. Kidühöngte magát a kerítés 
mellől — aztán, mint a ki jól végezte 
dolgát, behúzta a farkát.

Egyet azonban elért: megmutatta, 
hogy ö liberális, nagyon liberális, tiszta- 
veretü liberális, mert szidja a papot, a 
néppártot s a sötét klerikalizmust. Hogy 
bolondokat mondott, az mellékes. Ezt meg­
szokták tőle. De meg is bocsátják neki, 
mert hiszen a katholikusokat szidta. Ez 
pedig az antiklerikális sziveknek jól esik. 
Így tanulták tiz évvel ezelőtt az egyház­
politikai harcok korszakából.

Mi pedig köszönetét mondunk nekik. 
Csak tessék kompromittálni magatokat 
tisztelt laptársak! Soká nem megy az 
ámítás. A közönség szemei végtére is néni 
maradhatnak örökké zárva.

A néppártnak megköszönjük, hogy 
az igazságnak ilyen bátor és áldozatkész 
védelmezője. Az ő árnyékában nem kell 
félni az igazság katonáinak. S ha a nép­
párt nem volna, meg kellene csinálni.

Végül megsúgjuk, hogy mindez akkor 
jutott eszünkbe, mikor tisztelt laptársunk­
nak, a Székesfehérvár és Vidékének téve-

f i i

Á l o m  u t á n .
■

—  A Fejérmegyei Napló tárcája. —
Láttam egy ifjút s  egy lányt, a mint a lan- 

kás oldalról vidám gondtalansággal futottak neki 
a virágos rétnek,. A -leány balkezében himbálta 
széles karimáju szalma-kalapját, melynek kék 
szalagja s búzavirág-csokra repülve, lengve szállt 
utána. Karcsú alakját kékbabos fehér ruha fedte, 
melynek szövete ha a. mi Váci-utcánk üzleteiben 
nem is lenne valami nagyon „apart“, de tiszta volt 
mint a liliom. A mint kezét a férfiasságának most in­
duló szőke ifjú kezében tartva haladnak, lépésük 
olyan, mintha a menüette színpadiasságából szállt 
volna át annyi fesztelen természetességbe, hogy azt 
a legkecsesebbé tegye. S mosolygó arcuk közbe- 
közbe egymás felé fordítva, nézésük, mint a 
felettük elboruló végtelen é g : tiszta és m élységes

Mikor leértek a patak partjáig s  egymás 
derekát átölelve megállották, nem a kacagásukra 
felhangzó visszhang kötötte le figyelmüket, hanem 
az a bolondos poéták szivében mindig dalt 
fakasztó legcsodásabb összhang, úgy, összeszü  
rődve: faleyélrezgésből, patakcsobogásbói, madár-. 
csicsergésből, szivdobbanásokból.

Mosolyuk egyszerre eltűnt ajkuk néma Aett.
A leány megremegve hajtotta fejét az ifjú 

vállához s tekintetük felszállt oda a végtelenségbe, 
a honnan születni fog a jövő s a hol fakadt 
a jelen.

Szótlanul, hosszasan merengtek igy el. A 
leány csak szivük dobogását hallotta, az ifjú 
még azt sem. Rajzó lelke álomképei őt egészen 
oda ragadták. Már közelében érezte az örök hirt, 
a dicsőséget,, a babért.

Az a szelíd, édes hang hozta vissta a 
földre.

— Mily boldogság a szerelem itt, súgta 
fülébe.

Az ifjú bágyad'an simította végig homlo­
kát s rámosolyogva, hévvel csókolta meg hive 
aja-át. Aztán felelt:

— Igen ; a szerelmed, melynek szárnyai 
felemelnek. Oh ! Oly rég érzem a vágyat: terem­
teni da lt; dalt, mely kiragad a lét köznapiságá- 
ból, mely feledteti az élet minden küzködését, 
melynek melege földre hozza a mennyet, mely­
nek derűje tova űzi a felhőt. Hangja mind ára- 
dóbb lett s remegve vonta közelebb magához a 
lánykát. Szerelmed megadta vágyamnak a han­
got, mosolyod a bizalmat, ölelésed az erőt. A te 
érdemed első nagy sikerem; te vezettél el a di­

csőség kapujához. Most e lőre! Az élet csak a 
szerelem, dal és dicsőség.

A remegő lánykát elbóditotta a szenvedé­
lyes hang, szivét lázba hozta az égő tekintet. A 
mini majdnem aléltan ifja keblére borult, csak 
ínnyit suttogott:

— Szerelmed életem, dalod gyönyörrel tölt 
el, — s hirtelen, mintha végső erőfeszítésébe ke­
rülne, csak remegő kezeivel támaszkodva hive 
karjára, sóvár tekintete annak szemeibe veszett, 
a mint ezt rebegte : úgy kábít a te dicsőséged I -

Sok év telt el. A nagyváros egyik általam 
ritkábban járt részében egy harmadik emeleti 
lakásoa csengettem be. Mikor a szobába léptem, 
szerény igényű, de finom Ízléssel berendezett ott­
honban találtam magamat, melyet a függőlámpa 
fényétől megvilágított derűs családi kép még von­
zóbbnak mutatott.

A férfi, balkezében az estilapot tartva, kis 
fiának a számtan irkában magyarázott valamit. A . 
nő ölében egy kis leányka ült, a ki még akkor 
is fojtott hangon nevetett, mikor meglátta, hogy 
idegen lép be. Az előttük levő tarka játék-könyv­
ből kapta meg bizonyára valami tréfaság a fi­
gyelmét az imént.
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désektől és igazságtalanságoktól hemzsegő 
szombati'vezércikkét elolvastuk.

H ja! persze. Közeledik az előfizetési 
szezon. A Székesfehérvár és Vidékének 
liberáiisnalc keli magát mutatni még az 
igazság rovására is. Mert mit szólnának 
az igentisztelt zsidó és a régi liberális elő­
fizetők, hogy ha a Koczurek ügy mellett 
szótlanul menne el. Talán más lapot is 
indítanának.7' • '

így azonban meg van mentve a 
liberalizmus „hófehér" lobogója. .

F ő g in á D É  Mária kongregációja 
a tizennyolcadik slázadbao.

Irta Historicus.
(Folytatás.)

A pergamenre irt diplomát felül és két 
oldalt széles vlrágféstés övezi, amelynek jobb és 
balsarkában koronával ékesített Mária név olvas­
ható. Gyönyörű és nagy arányokban kidolgozott 
iniciálé vezeti be az írott szöveget, amely majd­
nem nyomtatáshoz hasonló. A latin szöveg magyar 
fordítása igy szól.

„Retz Ferenc, a jezsuita rend generálisa, 
mindenkinek és egyeseknek, kik ezen levelünket 
olvassák, üdvöt attól, ki maga az igaz és örök 
üdvösség!

Nemcsak a közhit, hanem a gyakorlat és 
a tapasztalás is bizonyítják, hogy a jámbor em­
bereknek különösen a boldogságos Szűz Mária 
oltalma alá helyezett társulataiban nagy erő rejlik 
a jámborság fokozására, még pedig az Isten 
Anyjának különös pártfogása miatt, továbbá a 
résztvevők sajátos erényeinek és vallásosságának 
gyakorlása, úgyszintén azon kölcsönös példa által, 
amely leginkább hathatós lehet az emberi léleknek 
minden irányban könnyű és gyengéd vezetésére. 
Ez okból, meri rendünk mindenütt, ahol szaüáiyai- 
val megegyezik, Isten segedelmével arra törekszik, 
hogy a nép üdvét és lelki haladását gyámolifsa 
és előbbre vigye, — nem mellőzte el az alábbi 
dolgot sem, amelynek hatását már tapasztalta. 
Midőn tehát boldog emlékű XIII. Gergely pápának 
a mi boldogult elődünk, Aquaviva Claudius atya 
előterjesztést tett, hogy Rómában, a mi rendünk 
iskolájában már régóta szervezve van a tanulók

Ismerve házigazdám poétikus múltját s tudva 
igaz boldogságnak látszó, de csak polgárias je­
lenéről, a mit közeledtem lakásukhoz, mindjobban 
rajzódtak lelkemben a kérdések:

De hát hova is lettek a dalok? Az ál­
modott dicsőség? A fényes sikerek? Vájjon mi 
alakította át e lelket? Hol tört meg: a tehetség, 
bizalom vagy kitartásban-e ? A szerelem bontotta 
ki szárnyait s az élet, melynek terheit e szere­
lemért magára vette, a játszotta-e igy ki ?

Most, hogy fent voltam, mialatt a férfi üd­
vözlésemre előmbe jött, a nő, mintha csak a lel­
kemben mind érdeklődőbben hullámzó kérdésekre 
akarna választ adni, boldog mosolylyal még job­
ban szorította magához leánykáját s a kis fiút 
is oda vonta.

Mikor unoka öcsém nevét említettem, a férj 
homlokán redők jelentek meg s  olyan erőltetett 
nyugodtságu, szenvtelen hangom mondta:

— Sajnálom, uram, de_ kedves öcscsét nem 
véglegesíthetjük a gyárnál, ö  olyan szórakozott, 
ábrándos fiú. (Itt, úgy láttam mintha mosolyogni 
akarna.) A mint tudom verseket is irogat. És hol 
van az a mi kétszerkeítős életünk a .poézistől! 
Oh, ez megtöri az ábrándokat s  a földhöz rög­
zíti a lelket, bármily igazán meg volnának is 
szárnyai. .

Ezekre az önkéntelenül is melegebb érzés- 
v«eDkiejtett utolsó szavak, úgy látani mintha pil­
lanatra a nő arca elborult volna. S férfi e han­
gulatában talán nem is gondolta, hogy hallom 
a~jnkit egy elfojtott sóhaj után csak úgy önma­
gához vélte mondani: 

v — Ő talán eléri . . .
_____ Paál Árpád.

sí-t . . -
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társulata, még pedig a boldogságos Szűz Anya 
meny bemenetelének- neve alatt es az ifjúság, 
amely különböző iskoláinkban tanul es azt a 
példái követvén, ugyanazon szervezést es ugyan­
azon lelki gyakorlatokat vette át, meg pedig saját 
magának igén nagy hasznára, minthogy továbbá 
érdemes dolognak látszik, hogy ezen szervezést 
a pápai tekintély necsak megerősítse, hanem leüti 
javakkal gyarapítsa is, mert igy naprol-napra 
jobban elterjedni képes, tetszett a boldog emleku 
X III. Gergely pápának, aki Isten dicsőítésének 
minden téren előmozditására igazán kiváló haj­
landóságú volt, ezen dologban is Isten dicsőségére 
a mi elődünk javaslatához hozzájárulni és azt az 
1574 év december havának 9-én kelt apostoli 
levelével megerősíteni. Római iskolánknak a 
tanulókból és egyéb hívőkből a boldogságos 
Szűz menybemenetelének neve alatt alakult ezen 
első kongregációját ugyanis apostoli tekintélyével 
megalapította és szérvezte, az egyház kincseiből 
pedig különböző kegyelemmel és kiváltsággal 
ruházta föl. A rendfőnök, vagy a generális helyet­
tesnek azután, bárki legyen idővel, hatalmat adott, 
hogy rendünk bármely iskolájában ilyen társula­
tokat akár a tanulók, akár más hívők közül, 
kiket a vallásos buzgalom erre ösztönöz, a bol­
dogságos Szűz Mária menybemenetelének neve 
alatt, egyéb társulatoknak és azon egyházaknak 
meghallgatása nélkül, amelyek alá tartoznak, fel­
állíthasson és azokat a római első kongregációval, 
mint a test tagjait a fejjel, eg) bekapcsolhassa, 
még pedig úgy, hogy ugyanazon kiváltságok 
illessék meg azokat, mint magát az első kongre­
gációt. Mindezen kongregációk fölött, legyenek 
azok akár első, akár a hozzácsatoltak és alá­
rendeltek, a felügyeletet Gergely pápa a mi 
rendünkre ruházta, még pedig úgy, hogy a rend­
főnököt, vagy a generálist, illeti meg a jog, hogy 
akár személyesen, akár a rendből kiküldött meg­
bízott által megvizsgálhassa azokat, helyes veze­
tésükre vonatkozólag rendeleteket bocsáthasson 
ki és a már kibocsátottakat végrehajtsa ; továbbá 
hogy azokat a körülmények és az idő változásá­
val, amint Isten nevében jónak látja, átalakíthassa, 
felcserélhesse és módosíthassa, sőt, miután boldog 
emlékű V. Sixtus pápá, az istentisztelet növelé­
sének különös buzgalmából és a reá bízott egész 
nyáj lelki üdvének előmozdításáért főpásztori 
buzgósággal a mi elődünk kéréséhez kegyesen 
hozzájárult és elődjének, Gergely pápának rendel­
kezését levelével együtt jóváhagyta, kihirdette és 
megerősítette, hogy a rendfőnök, vagy a bármely 
időben működő generális nemcsak egy, hanem 
több társulatot is, akár a tanulók, akár egyéb 
hivők közül, akár közösen is, a boldogságos 
Szűz Mária menybemenetelének neve, vagy bármi 
más elnevezés alatt rendünknek egyes házai­
ban, templomaiban, iskoláiban, nevelőintézetben, 
vagy egyéb helyeken rendünk vezetése és igaz­
gatása alatt apostoli tekintéllyel . fölállíthasson 
és szervezhessen, azokat pedig, a melyeket így 
időről-időre felállított és szervezett, az első kon­
gregációhoz csatolhassa, az időről-időre felállított 
és az első kongregációhoz csatolt és csatolandó 
többi társulatoknak minden bünbocsánatot, ke­
gyelmet, kiváltságot, testi és lelki szabadalmat 
megadott az iskolai, vagy egyéb hívőkből alakí­
tott társulat számára és megengedte, hogy eze­
ket jövőben akár az iskolai, akár egyéb hívőkből 
alakítandó társulatokra kiterjesztvén, örök időn 
keresztül adhatja, miként ez Sixtus pápának 1587 
október 9 én kelt apostoli levélében bővebben'ol­
vasható. Ezért, midőn rendünk székesfehérvári 
házában létező és a boldogságos szűz Mária meny­
bemeneteléről nevezett kongregációnak Krisztus­
ban őszintén szeretett elöljárói és asszisztensei a 
maguk és a kongregáció többi tagjainak nevében 
az Isten iránt tanúsított különös hódolatból és a 
boldogságos Szűz tiszteletéből azt kérték tőlünk 
személyükben és az általunk őszintén szeretett 
urak személyében, hogy az apostoli szentszéktől 
kapott jogunknál fogva a székesfehérvári egyház­
ban kongregációt alakítsunk a boldogságos szűz 
Maria mennybemenetelének neve alatt és azt a 
mar említett kiváltságos kongregációhoz csatoljuk 
mi ezt a jámborságot nemcsak felkarolva de ki’ 

megdicsérve a reánk ruházott hatalommal 
a szekesfehérvari egyházban a boldogságos szűz 
Maria mennybemenetelének neve alatt kongregá- 
eiot alapítunk, azt a római első kongregációhoz 
csatoljuk es abba bekebelezzük; mindazon jogo-

kát, bünbocsánatot és'lelki kegyelmet; a melyet 
eddigelé az első, vagy a hozzácsatolt kongregá­
ciót megillették, vagv a jövőben megilletik, enge­
délyezzük és megadjuk, még pedig oly módon, 
ahogv azok az első es a csatolt kongregációknak 
engedélyezve és megadva valának. A Szenthá­
romság, az Atya, Fíu és Szentlélekj:neyében, a 
kinek isteni fölségél alázattal kérjük, hogy ezen 
engedélyünket a menyben megerősíteni, az égi 
javák növelése által megerősöoóct tagokat pedig 
magához fölemelni és idővel az örök boldogság 
és a boldogságos szűz Máriának, a kit jámborul 
és vallásossággal szolgáltak/ szemlélőivé tenni 
méltóztassék.

Mindennek hiteléül ezen levelünket a rend 
pecsétjével megerősítettük. _

Kelt Rómában, 1737 april 15-én.
(P .H .)Retz Ferenc.

(Folyt, köv.)

Tuchiderer Leonard
rendi titkár.

U J D O  N S A G O K .

— Személyé hir. Sadra Gyula dr. 
aki több sürgős ügy elintézése és egészségi 
okokból Budapesten tartózkodik, szombaton 
visszaérkezik városunkba.

—  Máriás ifjak. A ciszterciták templomában 
fölemelő templomi ünnepély folyt le Szeplőtelen 
Fogantatás ünnepén d. e. 11 órakor előkelő kö­
zönség jelenlétében. Prohászka Ottokár dr. m egyés­
püspök 16 ifjút avatott fel a Magyarok Nagy­
asszonyának kiváló tiszteletére, akik a megyés-­
püspök kezeibe fogadalmat tettek, hogy egész 
életüket a boldogságos Szűz kiváló tiszteletére 
fogják szentelni, erősek, kitartók lesznek a vallá­
sos buzgóságban, tántorithatatlanok a cselekvő 
katholikus élet kötelességteljesitésébén. A lélek­
emelő szertartáson sokan voltak jelen. Akik 
tanúi voltak a magasztos ünnepnek vigasztalva 
tekintettek a Máriás ifjakat, akiknek látása remény­
séget varázsol nemzeti romlásunkon, sivár társa­
dalomi viszonyainkon elbusult szivünkbe. Az 
ünnepélyes szertartás előtt a megyéspüspök gyö­
nyörű szent beszédet intézett az itjakhoz, leikökre 
kötvén a vallás igazaiból, ispirációiból élő cselekvő 
katholikus életet. A szent beszéd után az érmeket 
szentelte meg a püspök, majd az ifjak egyenként 
fogadalmat tettek, hogy egész eletöket a Boldog­
ságos Szűz erényeinek követésére fogják szentelni. 
A püspök minden ifjút felékesitett Mária köve­
tésének szimbolmával, Szent Imre és a Szent 
Szűz képével ellátott éremmel. A  felavató szer­
tartás alatt jelen volt a főgimnázium egész ifjú­
sága, amelynek soraiban az egész ; ifjúságra ki­
ható áldásokban már 5 éve virágzik a Mária- 
kongregació. A kongregácista ifjak száma egyre 
növekvőben van, közülök már nem eg y k erü lt  
ki az életbe, hol a kongregáció jó szellemének 
fényes tanubizonyságaképen öntudatos káthölikus 
emberhez méltóan allja meg helyét.

—  A miniszter köszöneté. A vallás- és
közoktatásügyi miniszter elismerését és köszöne­
tét fejezte ki gróf Cziráky Antalnénak, aki a lo- 
vasberényi elemi iskolát 1000 korona költséggel 
a modern követelményeknek megfeleiőleg" fel­
szerelte. -

— Nyugalomba. Kovács Béla, gróf Zichy 
Aladár uradalmainak egyik intézője 30 évi szol­
gálat t . án nyugalomba vonult. Az érdemes gaz­
d a t isz t  Kubinyi János jószágfelügyelő az ura­
dalom tisztikara előtt búcsúztatta el pályatársaitól.

- -  Vörösmarty-iinnepély a székesfehérváti
allami főreaiiskola Vörösmarty önképzőköré dac. 
ho 12-én délután 5, órakor —  50 filléres bfeiepö- 
aij mellett Vörösmarty Mihály emlékére ünne? 
pelyt rendez a következő műsorral: -

?■ ^,emzel* *ma’ Előadja az ifjúsági énekkar.
2. Megnyitó -beszéd. Tartja Brunkala János

ifj. elnök. ' - -
3. Vörösmarty emlékezete, Udvardy Gézá­

tól. Stern Aladár Vili. o. t.
4. a) Cacatina, S. Haroldtől. Gerő Karolin

ÍZ' ? ’ zongorskisérete mellett előadja hegedűn 
Vertes Endre VIII. o. t. _ .

b) Trió, (G.dur) Haydn-tól. Előadják -zon-
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gorán Gerő Katalin k. a., hegedűn Kovács Artúr 
Vili. o . ltv, gordonkán Síéin Lajos VII. o. t.

5. Jelenet Vörösmarty „Árpád ébredéséiből. 
Árpád: Csizmadia J. Vili. o. t. A költő -.Hirschler 
M. VII. o. t. _

6 Nemzeti zászló. Előadja az ifjúsági 
énekkar.

7. A szegény asszony könyve. Irta Vörös 
marty M. Szavalja Greiner Andor VII. o. t.

8. „Hazádnak rendületlenül", Ábrányi E. 
költeménye. Szavalja Halász Imre VII. o. t.

9. Szózat.
— A Ferencrendiek uj orgonája. A helybeli 

Szent Ferencrendiek templomukban gyönyörű és 
értékes uj orgonát építtették e téren kiváló mes­
terrel, melynek szokásos kipróbálása szombaton 
délután fél 3 órakor"* tartatik meg, közvetlenül 
utána pedig az uj orgona felavatása is megtör­
ténik. A szombat délután 4 órakor tartandó litá­
nia már az uj orgona hangjai mellett lesz.

— A szabadságszobor újjáalakítása költsé­
geinek fedezésére Szálkái Lajos, a színtársulat 
derék igazgatója felajánlotta a f. hó 22 én szin- 
rehozandó' „Kőszívű ember fiai“-nak tisztajöve­
delmét. -

— Esküvő. Radicz Ignác budapesti gyógy­
szerész vasárnap délelőtt esküdött örök hűséget 
az izraelita templomban Hadiét- Pál bájos leányá­
nak, Erzsikének. Az esküvőt fényes nászlakoina 
követte a Szent István Teremben.

— Közigazgatási a városnál. Hétfőn d. u. 
5 órakor közigazgatási bizottsági ülés volt a 
városnál, melyen Széchenyi Viktor gróf főispán 
töltötte be az elnöki tisztet.

A szokásos havi jelentések voltak az ülés 
tárgya. Rendőrfőkapitányi jelentés: Bűnesetek : 
Lopás 28. Testiépség elleni 8. Vagyonelleni 24. 
Rablás 1. Egyéb 2. Összesen 53. Elintézett 50. 
Marad hátralék 3. Kihágást ügy 244. Terheltek 
száma 286. állatorvosi jelentés : Az állategészség­
ügy kedvező volt. — Vágóhídi forgalom. Levága­
tott bika 3, ökör 115, tehén 104, növendék 24, 
borjú 189, juh 774, sertés 581, összesen 1790. 
A jelentéssel kapcsolatban felszólalt Tóth Aladár 
megemlítvén, hogy a sertészárlat sok bajt okoz 
a sertéskereskedöknek. Az eladó gazda kedvezőt­
len kényszerhelyzetbe jut a zárlat által. Az elő­
adó válaszában emlité, hogy a zárlat törvényen 
nyugszik. '

— Uj tanítói állások. Városunk iskolaügye 
nevezetes lépéssel haladt előre a tanfelügyelőseg- 
hez érkezett miniszteri leirattal. A közgyűlési ha­
tározatot, mely szerint a közeljövőben 8 uj tanítói 
állás szervezendő, a miniszter is jóváhagyta, azzal 
a kikötéssel, hogy a legszükségesebb 3 tanítói 
állás már a jövő év januárjában felállítható, a 
többi pedig a jövő iskolai év elején állítandó fel. 
Iskolaügyeink mizériáin tehát hovatovább segítve 
lesz. Most már csak az uj osztályok elhelyezése 
okozhat egy kis fejtörést, de az nem nagy baj.

—  Népszövetség. Dunapenteién nem várt 
és nem remélt sikerrel folyt le a katholikus nép­
szövetség alakuló közgyűlése az állami elemi is­
kola uj épületében. — A község plébánosa 3 
vasárnapon át a szószékről magyarázta a kath. 
népszövetség célját s ez ügyben nap-nap mellett 
agitált a kath. körben és egyeseknél — kedden 
dec. 8-án d. u. 2 órakor vonult be a kath. férfi 
nép a gyűlés helyére — ezer ember szorongott 
belül s kívül is, dacára a zimankós időnek, nagy 
sokaság várt és lelkesült. A helybeli plébános 
buzdító szavakkal vezette a gyűlést s megnyitása 
után-bemutatván a központ által szónokul kikül­
dött Haller Istvánt, a ki egy órán át magyarázott, 
lelkesített s  tüzes szavakkal toborzott tagokat, a 
jelen levők kigyult arccal hallgatták s hangos 
szóval helyeselték a szónok lelkes, magvas beszé­
dét, — melynek végeztével az elnöklő plébános 
vette át a szót rövid de velős szavakkal hívta fel 
a jelen levőket — kitartásra —  apostolkodásra, 
szókkal nem beszélni — de cselekedni kell, —  
valamint arra is, hogy minél többen, számosán 
iratkozzanak be a kath. népszövetségbe. — Meg-

alakult tehát a népszövetség —- helyi igazgató a 
plébános — eddig 200 tag iratkozott be —  a be­
iratkozás e toborzás a legnagyobb lelkesedéssel 
folyik — ezek után szép efedmény várható.'

— Választások. A zsidó hitközség iskola­
székének uj tisztikarát tegnapelőtt választották 
meg. Elnök lett Steiner Jákó, pénzügyi ellenőrré 
Bernstein Sámuelt, hitközségi elöljáróvá Schle- 
singer Sándort választották meg.

— A tuberkulózis ellen védő egyesület fo­
lyó hó 7-én választmányi ülést tartott Cziráky 
Antal gróf elnöklete alatit. a  választmány kö­
szönetét szavazót azoknak a nemes lelkű férfi­
aknak, akik az egyesületet anyagi támogatások­
kal elősegítették nemes céljaiban. Köszönet illeti 
a hangverseny szereplőit, a honvédzenekart, amely 
a neki juttatandó összeg egy részét felajánlotta 
az egyesület javára, Gáspár Sándor orgonakészitő 
mestert, ki ingyen hangolta fel a hangverseny 
zongoráját. Pataki Ármin az egyesület házának 3 
hónapos működéséről tett jelentést.

— Mentő-egyesület. Bicske község szépen 
fejlődő tűzoltó egyesülete a múlt vasárnapi köz­
gyűlésén megalakította a mentő-egyesületet, a 
melybe máris számos tag iratkozott be.

— Az iparoskor uj helyesógónek felava­
tása folyó hó 6-án törtöm meg. Ez alkalomal d. 
u. 5 órakor dr. Körömi Árpád budapesti keres 
kedelmi akadémiai tanár tartott igen értékes előadást 
a nagy számban egybegyült hallgatóság élőt a 
középkori városok idari he'yszetéről. A felolvasást 
népes társasvecsora követte, melyen dr. Kerekes 
Lajos Reé István és Say Ferenc mondottak 
felköszöniőt.

— A város közegészsége. A lefolyt novem­
ber hóban eléggé kielégítő volt, s igen jónak je 
lezhetném, ha a Vízivárosban a difteritis nem 
mutatkozott volna szórványosnál nagyobb szám ­
ban. E bántalom miatt a Mantz-féle ovoda gyö­
keresen fertőtlenilteiett E hóban leginkább a tüdő 
és lég uiaknak hurutos és lobos bántalmai vol 
tak az uralkodó betegségek. Született 96. (múlt 
hóban 68). Ebből törvényes fi 47, nő 45. Tör­
vénytelen nő 3, fi 1. Ikerpár 4, házasságra 33 
pár lépett. Elhalt: 53 (múlt 'hóban 59). E ék­
ből fi 28, nő 25. Ezek közt 7 éven alul volt 
törvényes fi 10, nő 11, törvénytelen egy sem. A 
kórháznak 15 halottja volt, s ezekből 7 volt 
székesfehérvári lakos. A születések a halálozá­
sokat 43 mai múlják fölül, ha a kórházakban 
elhaltak közül az idegeneket leszámítjuk, úgy 
a népesség szaporodása 51 lesz. Nevezetesebb 
halálokok : Veleszületett gyengeség, 2, görcsök 
2, gyermekaszály, bélhurut 2, difteritis 2, tüdő­
lob 11, tüdóvesz, 3 elmebaj 2, aggkor 7, vélet­
len 2, halvaszületett 4. Járvánnyá fajulható kórok 
állása: Vörheny volt 3 eset, gyógyult 3, difíe- 
ritis maradt 1, szaporodott 12, összesen 13. 
Ebből gyógyult 11, elhalt 2. Kanyaró volt 8, 
gyógyult 8. E  hónapban gyógytár vizsgálatok 
megtartattak s mindenütt a legnagyobb rendet 
találtuk. Közegészségi bizottsági ülés is tartatott s 
a fertőtlenítő intézeti szabályrendelet tervezet, va­
lamint a köztisztasági is letárgyaltatván a köz­
törvény hatósági bizottságnak elfogadásra ajánl- 
tatott. Főorvosi .ügy darabok száma e hóban 107, 
elintézve lettek, hátralék nincs, A tuberkulózis 
ellen védekező egyesület 3 hó óta rendesen mű­
ködik és áldásos tevékenységet fejt ki. A jelent­
kezőket nem csak a védekezésre oktatja ki, de 
a reá szorulókat segélyezi is, úgy hogy 60 csa­
ládnak 250 tagját gondozza, és csak tejből 2582 
litert utalványozott, más élelmi cikkekkel együtt 
1300 kor. értékben. ' *

— Károly Ignác könyve. Székesfehérvárott 
szükségtelen reklámot csinálni Károly Ignácnak. 
Minden szülő tudja, hogy akkora szeretettel, Isten­
től adott benső lelkesedéssel kevés tanár szolgálja 
az ifjúság nevelését, mint Károly Ignác, Most 
egy kitűnő könyvet irt. A cime: A,zJ.gazi élet. 
Bele öntötte szeretetét, nevelési tudományát. Nem 
filozofál a pápaszem mögül, hanem mosolyogva, 
tréfázva, nevetve, okoskodva elbeszél. Csupa 
példa, csupa bölcsesség minden szava. Akár 
felnőtt, akár ifjú olvassa el, mindenki megérti és 
mindenki megérzi, hogy a szive fölmelegedett, 
aztán látja azt a nemes ideált, amely Károly 
Ignác minden elbeszélésébe belevilágít, a Jézus 
szeretető. Nem tudnék okosabbat, kedvesebbet

ajánlani egy szülőnek sem, minthogy vegye meg- 
gyermekeinek Iá kis Jézus szerétetévél Károly . 
Ignác könyvét. Olvássa el ő maga — 'nem bánja 
meg s meg fogja látni, hogy abban a könyvben . 
több kedvesség, több szórakozás és több élét-, 
bölcseség van, mint egy könyvtárra való Mackó 
utazásaiban. Aki elolvasta egyszer, elolvassa 
százszor. A Szent István Társulat pompás ki­
állításban adta kézre ezt a szép könyvet. Vele 
együtt sok más könvvet is. Valamennyi kaphat# 
Klökner József könyvkereskedésében. -

— A helyi kereskedők érdekeinek védelme.
A kereskedelmi társulat, választmánya határozata 
értelmében, úgy intézkedett, hogy titkára ezen úl 
11— 12 ig minden 'nap, még vasárnapokon is, 
hivatalos órát tart új épületének titkári hivatalá­
ban.' A társulat ezzel módot akar nyitni a keres­
kedőknek, hogy a társulattal állandó összekötte­
tésben állhassanak, sőt evégből a ti'kári hivatal­
ban telefont is berendeztél. A kereskedők tehát 
odafordulhatnak minden előterjesztéssel, panasz 
szál, vagy indítvánnyal s amikor a helyi keres­
kedelem vagy a kereskedők érdeke úgy kívánja, 
a társulat maga fog eljárni vagy közbenjárni, 
akár a kormánynál, akár a hatóságoknál, akár 
egyeseknél. Ha a kereskedők bizalommal fordül- 
nak a társulathoz, remélhető, hogy a helyi keres- 
ke Jelem nem egy baján és sérelmén segíteni lehet, 
mert a társulat szívesen áll a helyi kereskedelem 
érdekeinek védelmére.

— Közgyűlés. A székesfehérvári zeneked­
velők egyesülete 1908 évi december 13 án (vasár­
nap) délelőtt 10 órakor a főreáliskola tornatermé­
ben évi rendes közgyűlést tart. Tárgysorozat. 1. 
Elnöki megnyitó. 2. Titkári jelentés. 3. Felügyelő­
bizottság jelentése az elmúlt évi számadások fe ­
lülvizsgálata tárgyában, a felmentvény megadása. 
stbrMegjegyzés. Mivel a f. évi december 1 re 
összehívott közgyűlésre a tagok határozatképes 
számban nem jelentek meg, azért a december 
13-diki közgyűlés — mint másodszor összehívott 
— mindenesetre megtartatik.

A lélegzés
sokkal könnyebb már az első néhány adag 
SCOTT-féle Emulsio után is és ez a megköny- 
nyebbülés napról napra növekedik.

Ezren és ezren tapasztalták e tt  
az utololsó 30 éven keresztül. Ép 
ily szembeötlő a javulás az általá­
nos egészséget illetőleg.

Étvágy és álom
visszatér, s  az emésztés javul. Pró­
bálja meg és meggyőződik róla.

Egy eredeti üveg ára 2 k. 50 fillér.
Kapható minden gyógyszertárban.

— Nóptelen népgyülés. A múlt napok egyi­
kén népgyülés tartására kért engedéiyt az uj 
pártitkár, Cservenka Miklós. A népgyülést, amelyen 
a szociáldemokrácia politikai érdekeit akarták 
megvitatni az elvtársak a munkásotthonban akar­
ták megtartani. Kivonult a rendőrség is, hogy a 
túlbuzgó szociáldemokrata önérzetben fickándozó 
elvtársakat pórázon tartsa s várta, várta a nép- 
gyülés kezdetét, amelyre azonban a legnagyobb 
jóakarattal sem lehetett elővadászni hallgató kö­
zönséget. Így hát^a népgyülés hallgatóság hié- 
nyában csaktíamar —  feloszlott. Idők jele 1

— Összeégett kislányka. Szomorá esetről 
kapunk hírt Nagyperkátáról. Szarvajc Mihály 
nagyperkátái lakos más fél éves kis lányka, Mari 
tűzveszedelemnek esett áldozatul. Szülei távozván; 
hazulról s»n j i n i k  Bencze Mihálynének gondjaira 
bízták a kis teremtést. Benczénné átlépett a  szom ­
szédba, a kis Maris pedig egyébb játék hiányá­
ban a kályha parazsait piszkálta. A parázs ki­
hullott a kályhából s a lányka ruházatában ke­
resett tápot. Mire szülök visszatértek, klslánykét 
súlyosán összeégvs találták,
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' — Baleset a jégen. Bendi Gyula főgimn. 
II. o. -tanuló több társával korcsolyázott a a Rác­
dűlő rétségén elterülő jégen. Vig hancúrozás köz­
ben korcsolyája megakadt egy egy faoarabban s 
ő elvágódott a jég tükrét). Az esés oly szeren­
csétlenül történt, hogy jobb lábszárcsontja meg­
repedt. A szerencsétlenül járt fiút szülei lakásán 
ápolják.

FAELADÁSI Deák Ferenc-utca 2. sz. 
a. í. osztályú, válogattott bükk hasábfát 
ürkobméterenként 10 k. 40 fi!l.:ért árusít 
a püspöki uradalom.

— A művész balesete. Inke Rezsővel, a 
helybeli színtársulat változatos sikerekben gazdag 
tagjával humoros baleset tegnapelőtt. A jól vég­
zett napi munka után éjjeli nyugalomra tért; 
mielőtt azonban boldog álomra szenderült, elfe­
lejtette az égő cigarettát szájából letenni. Az 
édes álom csakhamar megjött és a cigaretta ja­
vában égett. Ilyen körülmények közt lappangó 
de komoly tűz terjedt szét a művész közvetlen 
közelében, amely hovatovább megközelítette ma­
gát a művészt is. Elgondolható, mekkora meg­
lepetésre ébredt a művész, mikor már mély ál­
mában is észrevette, hogy komoly tüzveszedelem 
fenyegeti. Szapora munka s néhány égési seb 
árán azonban megszabadult a veszedelemtől.

— Fatolvajlás az államtitkár erdejében. 
Nagyszabású lopásról értesülünk Seregélyes köz­
ségből. Hadik János gróf államtitkár erdejében 
nagyarányú falopásra jöttek rá a kerülők a na­
pokban. Több ezer korona értékű fát kivágtak 
az erdőből. A csendőrség nyomozása a fatolvajt 
Czifra János seregélyesi lakos személyében állí­
totta elő, a ki a lopott fát nagyrészt áruba bo­
csátotta, részben pedig eltüzelte vagy elraktározta 
házában.

— Tűz. Csákváron tűz volt tegnapelőtt. 
Tóth János gazda portáján volt a tűz, amely 
nagyobb mennyiségű takarmánykészletet és a 
mdieképiiletet hamvasztotta el. A kár jelentékeny.

— A vég. Az okos gazdálkodással, kénye­
sebb igények felvételével megindított közöskonyha 
a nyomasztó szociális viszonyok közt becsületes 
hivatást töltött volna be a mi városunk gazdasági 
életében. Hirt adtunk a közöskonyha haldoklásá­
ról, amelyet nehány hónappal előbb biztosan elő­
készületnek láttak a beavatottak. A konyha elseje 
óta nem működik; a helyiséget immár egy törekvő 
iparos birja. Tegnap délután értekezlet volt a 
megyeház kistermében, amelyen egyhangúlag ki­
mondták a végleges feloszlást’ s elrendelték a 
felszámolást.

— Nincs rendben a szénája. Bekenye Jó 
zsef dunapentelei lakos szénáját állandóan lop­
kodták. A tolvajokat éjnek idején Benkes Gyula 
és Benkes Ferenc személyében fülelte le a vir­
rasztó gazda.

S  Z I N J  A  z.
Hétfő, dec. 8.

Tatárjárás. Zóna előadás. Zsúfolt ház. Jó 
előadás.

Kedd, dec. d. este.
Próbaházasság. Tartalma, szépsége, mely­

ben gyönyörűséget talál a nemesebb élvezetekre 
vágyó szív, nincsen, de arra igen alkalmas, hogy 
míg az előadás tart, kedvére kimulassa magát 
az ember. Aki ezzel is megelégszik, ajánljuk a 
darab megtekintését. Jellem, esemény alig van 
benne, komoly művész nem is kereshet benne 
teret ambíciójának érvényesülésére. Könnyen ért­
hető, hogy ezek figyelembevételével Kormos 
Ilonka, aki mindig bámulatosan bele tudja magát 
élni az adott helyzetbe, aztán Báfori, Tárnái 
Lídia körül éleződött ki az érdeklődés. Kovács 
Lajos, Déri csak olyant nyújthatott, amelyhez 
ek®1 .az ■ő komoly, magasabb szférákban járó 
művészetük Ieszállni engedte.

.... : - Kedd, dec.: 8. d. u. :
, Vará28keringÖ. Közepes nézőtér előtt folyt 

le ez a bájos zenéjü operett. A közönség mind­
végig élvezettel nézte a jó előadást.

ZILZER MANQ
férfi-, fiú- és ryermekruha raktára 
S z te f f lh é r v á iy  sző ^én y -M aric iim "

Állandóan nagy raktáron mindenféle ,

úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát,

H  köpenyek (havelok)
Sí bőrkabátok, utazóbúndák, |§  ff raglán-felöltök, kabátok. %

f t j - i á - , , .  ju tányos áron  felvétetnek a 
illi QSLBSSii kiadóhivatalban, Szt-lstván-tér.

Az a d v e n t i  s z e n t  i dő v e l
kezdődik

Dr. PROHÁSZKA OTTOKÁR
székesfehérvári püspök ur Ő Méltósága legutóbb 

megjelent nagyszabású műve:

Biméiliedések 
az evangéliumról.

E kiváló mű finom bibliapapirra van nyomva s 
kis 8-adrét alakban 736 oldalra terjed.

Ára vászonkötésben 8 kor., bőrkötésben 10 kor. 
Kapható Buzárovits Gusztáv könyvkiadóhivatalá­

ban Esztergomban.
Ugyanott kaphaió.az illusztris szerzőnek eddig 

megjelent többi nagybecsű műve is, úgymint: 
Isten és a Világ. Különös tekintettel a ter­

mészettudományokra. Második kiadás. Nagy 8 ad- 
rét, 250 oldal. Ára iüzve 2 k. 40 f., kötve 3 k. 40 f. 

A keresztény bűnbánat és bünbocsánat. A

budapesti ni. kir. tudományegyetem hittanf kara 
által -a Horváth-féle jutalommal'kitüntetett pálya- -" 
munka. Második -kiadns. :Nagy, Sedrét, 32ö-oldaIJ 
Ára fűzve 4 kor., kötve, 5' kor. ;

Föld és Ég. Kutatások -a géologia és theo- 
logia érintkező fontjai körül. Harmadik -kiadás.

” Nagy. 8-adrét, 462 oldal. Ára fűzve 6 kor., kötve 
7 kor. 50 fillér.

Dominus Jesus. Nyolc konferencia, melyet 
a budapesti egyetemi templomban tartott dr. 
Prohászka Ottokár. Második kiadás. 8-adrét, 118 
oldal. Ára fűzve 1 k. 20 fül., kötve 1 k. 80 fül.

A diadalmas világnézet. Második kiadás.
' Nagy 8adrét, XII és 292 oldal. Ára fűzve. 4  kor., 

kötve 5 kor. 20 fül.- ■'•-.•••
Egyben ajánlom a ftdő urak becses figyel­

mébe dúsán berendezett és nagy választékú szent 
kép, rózsafüzér és imakönyv raktáramat a leg- 
jutányosabb árak mellett.

Mutatvány-küldeményeket választás végett, 
valamint „minta képeket kívánatra szívesen küld

’ B u z á r o v i t s  G u s z t á v
könyvkiadóhivatala, könyv- és mflkereskedése

Esztergomban.

^  Kályhák és takaréktüzhelyek fű tésére)
^  legalkalmasabb,

leggazdaságosabb, 
legkellemesebb tüzelőanyag

szén,
m ert:

állandóan egyenletes meleget ad, 
mennyisége könnyen ellenőrizhető; 
nem piszkit és kezelése egyszszerü.

B
5 1 0 0  kgr. ára házhoz szállítva 2 k 40 f. ^  
fijK —r ~ ‘

Megrendelhető Székesfehérváron: 
„Sajtolt szén“ elárusító raktárban

^  stibal Gusztáv Rákóczy-utca 6. sz. 
Î
*

m  (Galambos-ház) és • »

Krausz Verona dohány tőzsdéjében,
Nádor-utca. ^

|  SCHMELZER JÁKÓ
ezelőtt: Szekerák és Hornyánszky. Alapítva 1803.

S z é k e s f e h é r v á r ,  N á d o r - u t c a  6 - i k  szá m .
| Ajánl a közelgő ünnepekre nagy választékú tárlatából: Diszmű-

tárgyakat fa, bőr, bronce és china-ezüstből, fa és érc dohányzó asztal­
, kákát, disz álló consolokat, thea és hangjegy állványokat, virág vázákat, 

különféle ékszer és úti dobozokat, telj'es bronce Íróasztali készleteket*
, gyönyöiü színházi látcsöveket, tálcákat, alpacca és alpacca-ezüst elsőrendű 

evőszereket és acél zsebkéseket, bor szivar és pénztárcákat ezüst ékkel 
1 bronce és bőr képkereteket, valódi chinai csészéket és dísztárgyakat, nagy 

kepeket es miniatűr szent képeket, tájt, borostyán és ezüst szipkákat, 
tájt pipákat, ezüst íogantyus lovagló és sétabotokat, francia illatszereket, 
magyar ruha es fogkeféket, selyem, bársony és bőr albumokat, varró- 
cassetteket, mindennemű hangszereket, gramophonokat és kiegészítő részeit, 

,Br?wninS pisztolyokat és revolvereket, vadászati szere- 
e , töltényeket, kitűnő optikai iátszereket, hőmérőket, gőzmozdonv és 

mozgonyokat, nagy választékú gyermekjáték árukat és még sok ezer más- ; 
minemu, itt lel nem sorolható különleges cikkeket. S ,

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székeafehérvárotb
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